Resposta ao Requerimento nº 826/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes ao novo Laboratório Municipal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 315/2023 - SS

Valinhos, 16 de junho de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 826/2023
C.I. nº 911/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 826/2023 de autoria do vereador

Franklin Duarte de Lima, seguem informações prestadas pelo Departamento da

Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,   Joãq Gabkiel Vieira
Secretárioda Saúde

exercício
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Clnº 325/2023 - DAB/ SS

Valinhos, 14 de junho de 2023. De: Departamento de Atenção Básica EnLer da Saúde
. . , QNQL Vo

Para: Secretariada da Saúde Recebido em IG /00/23
Assunto: Resposta Requerimento nº 826 / 2023 Horário: 11:59,

Em resposta ao Requerimento nº 826 / 2023 de autoria do Vereador
Franklin, temos a responder as seguintes questões:

1) Com a inauguração de abertura do novo Laboratório Municipal, os exames
que eram realizados nas cidades da região como Campinas/Jundiaí/Morungaba
entre outras cidades, serão transferidos para esse novo local?
Resp.: Os exames laboratoriais de análises clínicas que são realizados no novo
Laboratório Municipal, são os mesmos exames que já eram realizados no antigo
endereço do laboratório. Quaisquer tipos exames realizados fora do município, não
serão transferidos para o novo Laboratório de Análises Clínicas Municipal.

2) Quais são os critérios para decidir quais exames serão transferidos do
laboratório nas cidades da região para o novo laboratório local?
Resp.: Não existem critérios tendo vista que os exames de análises clínicas são
realizados no próprio município através do Laboratório Municipal.

3) Quais exames específicos serão oferecidos no novo laboratório e quais
continuarão a ser encaminhados para cidades da região?
Resp.: Serão mantidos os mesmos exames que eram realizados no endereço anterior
do Laboratório Municipal.

4) Haverá alguma restrição ou limitação na quantidade ou tipo de exames que
poderão ser realizados no novo laboratório?
Resp.: O novo Laboratório Municipal, com as devidas adequações técnicas
(contratação de equipamentos), pode oferecer uma capacidade de realizar
aproximadamente 90 mil exames mensais.

5) Como será feita a transição dos exames do laboratório nas cidades da região
para o novo laboratório local? Haverá um período de transição ou será
imediato?
Resp.: Não há exames laboratoriais de análises clínicas que são realizados em
outras localidades e que serão transferidos para o novo Laboratório Municipal.

6) Caso seja por período de transição, qual o tempo estimado para transição?
Resp.: Prejudicado. PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- RuaAntônioCarlos, 301 — CentroValinhos -SP CEP: 13.270-000

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

7) Como será feita a divulgação ou comunicação para os pacientes sobre a
transferência dos exames para o novo laboratório local?
Resp.: Não haverá comunicação, tendo em vista que as coletas e retirada dos
resultado continuam nas Unidades Básicas de Saúde de referência do paciente.

8) O novo laboratório conta com equipamentos modernos e atualizados para
garantir a qualidade e precisão dos resultados dos exames?
Resp.: Sim, conta com equipamentos modernos e atualizados para garantir a
qualidade e precisão dos resultados dos exames.

9) Quais as expectativas em relação à disponibilidade e tempo de espera para a
realização dos exames no novo laboratório em comparação com os exames que
eram encaminhados para o laboratório das cidades da região?
Resp.: Serão mantidos os mesmos prazos de realização dos exames no novo
Laboratório Municipal, pois não há exames de análises clínicas realizados em outras
cidades da região.

10) Existe um contrato para realização dos exames nas cidades da região?
Enviar cópia deste contrato.
Resp.: Não há contrato para a realização de exames nas cidades da região.

11) Se sim, este contrato será cancelado pelo fato de termos no município o
novo laboratório?
Resp.: Prejudicado.

12) Se não, por quais motivos não será cancelado?
Resp.: O Laboratório Municipal possui um contrato com um laboratório de apoio
dentro do município, o Laboratório Muraro, para realizar a análise de exames que
não são processados no Laboratório Municipal em razão da baixa demanda e do
custo elevado de investimento, viabilizando assim a contratação avulsa dos exames.

13) Quem é a empresa responsável pela realização dos exames que são
encaminhados para as cidades da região?
Resp.: Prejudicado.

14) Por quais motivos esses exames não são realizados no município de
Valinhos?
Resp.: Prejudicado.

Atenciosamente,

ula Silva
ção Básica

Sílvio Romero d
Departamento de

Diretor   PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U52K6B24UBM467R1
		2023-06-22T09:42:10-0300